

GŁOS NARODU

NR. 306. — ROK XXXVIII.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

CZWARTEK

12 LISTOPADA 1931.

Przedpłata wynosi:

Miesiecznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa po st. z przesyłką pocztową	za gr. ulic.	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	5-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

ZNANA RESTAURACJA

„STARY TEATR“

W Krakowie przy ul. Jagiellońskiej (róg placu Szczęśliwego) Telefon 114-021

 prowadzona przez 10 lat pod tym samym zarządem,
 poleca się względem S. J. Publiczności.

Wydaje wyśmienite obiady z 4 dań à Zi. 4 jak również à la carte. — Kuchnia czynna do godziny 1-szej w nocy, doborowe wina, starannie pielęgnowane, ceny zastosowane do obecnej konjunktury. — Przyjmujemy zamówienia: na rauty, uczyty weselne, komerasy towarzyskie w salach reprezentacyjnych „Starego Teatru”, jak również poza lokalem.

 Codziennie koncert wieczorem doborowego zespołu artystycznego.
 z poważaniem Zarząd.

Tragedja wileńska.

Zabicie jednego, czy nawet dwóch studentów Polaków podczas wtorkowych zaburzeń na ulicach Wilna wniesie nowe, poważne zadrażnienie do i tak już bardzo napreżonych stosunków na naszych wyższych uczelniach naukowych. Wiadomość o tragedji wileńskiej nadeszła do Krakowa wieczorem i stała się powodem nowych demonstracji ze strony młodzieży akademickiej Uniwersytetu Jagiellońskiego. Z Warszawy donoszą, że po nadejściu wiadomości z Wilna zapanowało tam duże podniecenie i powtórzyły się demonstracje akademickie. W Wilnie doszło do zaburzeń ulicznych, w których brał udział tłum, mający z pewnością inne cele, niż młodzież akademicka. W wyniku tych zaburzeń wybito kilkadziesiąt szyb w sklepach żydowskich i nie brak było prób dokonania rabunków. Można zgóry powiedzieć, że podniecenie, wywołane krwawym zajściem wileńskim, nie ograniczy się do tych trzech miast, ale obejmie wszystkie wyższe zakłady naukowe w Polsce. Napięcie, które w ostatnich dniach opadło, wzmożni się znowu, bo wypadki, które zaszły na ulicach Wilna, są zbyt tragiczne, żeby mogły przejść bez echa i nie wywołać wstrząsającego wrażenia.

Od pierwszej chwili zaburzeń akademickich zwracaliśmy uwagę na powagę sytuacji i domagaliśmy się uwzględnienia postulatów młodzieży. Ale jednocześnie przestrzegaliśmy ją przed dalszemi wystąpieniami. Obawialiśmy się, że jej demonstracje mogą wykorzystać mętły uliczne, z drugiej strony nie ukrywaliśmy, że mogą się one stać powodem represyj, dotykających nie tylko bezpośrednich uczestników demonstracji, ale także wyższe uczelnie polskie. Przytaczaliśmy szereg argumentów, które zdawały się nam bardzo ważne i które do tej chwili nie utraciły nic ze swej aktualności. I byliśmy pierwsi w prasie polskiej, którzy przewidywaliśmy, że za demonstracjami młodzieży akademickiej, których cele nie wykraczały poza ramy zrozumiałych i legalnych pochodów, może ukrywać się prowokacja, w każdym razie poczęły się na ich tle dziać rzeczy, zwłaszcza na terenie Warszawy, wymagające gruntownego wyświeślenia...

Tragedja wileńska potwierdziła w całej rozciągłości nasze przewidywania i nasze obawy. Okazuje się, że sytuacja jest jeszcze poważniejsza, niż się to mogło wydawać na pierwszy rzut oka. Na demonstracje akademickie, które, być może, przekroczyły dozwolone formy, odpowiedzieli, według jednych racji — żydzi, według innych — „nieznani sprawcy“ zabójstwem. Stała się rzecz potworna, dająca niezmiernie dużo do myślenia, która nie powinna

pozostać bez głębszych konsekwencji. Bo jakbyśmy nie patrzeli na tragedję wileńską, jej przyczyny i towarzyszące krwawemu zajściu okoliczności, jedno jest pewne, że ofiary jej nie padły z rąk własnych, ani z rąk swych towarzyszy. Tej sprawy nie da się zatuszować, ani zatłumić metodą horodniczego z „Rewizora“ Gogoła...

Muszą być konsekwencje. Przedewszystkiem winni być wykryci zabójcy i surowo ukarani. Domaga się tego nie tylko obrażone i wstrząśnięte do głębi poczucie sprawiedliwości, którego nie można ciągle wystawiać na coraz to inne próby, bo tego rodzaju eksperymenty nie uchodzą bezkarnie, ale leży to także w interesie państwa, jego wewnętrznego spokoju, który i tak, jest stale narażony na różne wstrząsy. Galeria „nieznanym sprawców“ i tak już jest dosyć liczna, żeby ją należało jeszcze powiększać...

To jest jeden postulat, który winien być zrealizowany natychmiast, gdyż zależy to tylko od sprężystości władz administracyjnych. Sprawców zabójstwa trzeba znaleźć za wszelką cenę i oddać ich pod sąd.

Drugi dotyczy znanych żądań młodzieży akademickiej. Wszelkie przewlekanie tej sprawy, tak często stosowana u nas taktyka wyczekiwania w nadziei, że się jakoś wszystko ułoży, musi dać, bo inaczej być nie może, bardzo ujemne wyniki. Rząd, który daje nieraz dowody niezwykłej energii i wykazuje pośpiech w sprawach wymagających właśnie powolnego działania i dużej rozwagi, powinien się na nią zdobyć w kwestji, interesującej dziesiątki tysięcy młodzieży akademickiej i będącej źródłem wrzenia od lat kilkunastu. Już to jedno, że temperatura tego wrzenia zwiększa się z każdym rokiem jest najlepszym dowodem, że sprawa jest dojrzała do zasadniczego i stanowczego rozstrzygnięcia.

Tragedja wileńska musi mieć konsekwencje. Pilnować będzie tego i nie zlekceważy tej sprawy opinia publiczna, wyrażająca w tym względzie poglądy ogromnej większości społeczeństwa. Powinni zdawać sobie z tego sprawę również żydzi, którzy, sądząc z ich enunucjacji, uważają, że ciągłym alarmowaniem policji rozstrzygną to palące zagadnienie. Jest to punkt widzenia całkowicie fałszywy. Żydzi, pomimo niewątpliwej zręczności, niezawsze odznaczają się darem przewidywania, nawet gdy chodzi o niedaleką przyszłość. Zdaje się, że i tym razem znajdują się nie na właściwej drodze.

A. D.

Polecamy!

 po najtańszych cenach
 fabrycznych
 w wielkim wyborze

 Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
 Chodniki, Kapy ^{na} 162ka Koce i Pledy, Narzuty,
 Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
 Płaszczki gumowe i impregnowane

 PRZEMYSŁ-LINOLEUM
 Kraków, Rynek 10.
 Warszawa, Marszałkowska 149. — Białsko, Wzgórze 20.
 50 własnych składów.

Proces 11-tu.

(Piętnasty dzień rozpraw).

Zeznania o milicji.

Warszawa, 11. 11. (Telef. wl.) Dzisiejsza rozprawa jedenastu rozpoczęła się od zeznań rady urzędu wojewódzkiego w Kielcach Jana Bociana, który opisuje agitację stronnictw lewicowych, szczególnie agitację, jaką uprawiać mieli: Smoła, Dobroch, Kwapiński. Kwapiński na jednym z wieców miał wypowiedzieć się, że jeżeli rząd złamie konstytucję, to chłopci będą wolni od obowiązków wobec rządu. Świadek mówi o wiecach Kwapińskiego, zwoływanych przed kongresem bez zgłoszenia i urzędzeniu przez niego pochodu chłopów na kongres do Krakowa wbrew zakazowi władz.

Osk. Kiernik: Czy pan składał raport o moim wyjeździe do Dąbrowy podczas organizowania kongresu krakowskiego?

Świadek: Tak.

Kiernik: Skąd pan miał o tem wiadomość?

Świadek: Od miejscowego starosty.

Kiernik: A czy pan wie, że wiadomość

była nieprawdziwa?

Świadek: Nie sprawdzałem, zresztą nie podtrzymuję tego twierdzenia.

Jako dalszy świadek zeznawał wywiadowca Olszewski z komisariatu w Będzinie, który obserwował działalność pos. Dubois na terenie zagłębia w pierwszych miesiącach 1930 r. W tym czasie organizowano milicję partyjną, ćwiczenia — według świadka — odbywały się w lasach. Las miał wyrażać ulice. W ten sposób przygotowywano się do walk ulicznych. Były ćwiczenia z bronią. Uczestników kursu było około 60. W kwietniu miały się odbyć manewry turowców, którzy byli rozpedzeni przez policję. Na zlocie turowców miał Dubois w czasie przemówienia twierdzić, że nie wystarczy mieć wolną Polskę, ale nie mieć praw.

Przewodniczący: Czy ćwiczenia milicji były tajne?

Świadek: Odbywały się po nocach. Zaw sze dowiadywaliśmy się dopiero potem.

Ciąg dalszy na str. 7-mej.

M. Boué:
Tajemnica czerwonej szkatułki.

przekład Br. J. Falka.

— Nie bądź zbyt ciekawy. Poprzestań na tem, co ci mówię. Morderca musi przyjść, ponieważ inaczej postąpić nie może, ponieważ grozi mu niebezpieczeństwo, ponieważ wie, że będzie zgubiony, jeśli Lelong będzie jutro powolny hipnotyzerowi. Dlatego ucieknij się do środków rozpaczyliwych i spróbuj usunąć z drogi człowieka, którego istnienie jest dla niego ciąglą groźbą. Jest zmuszony działać szybko, już tej nocy, gdyż jutro będzie zapóźno. My obaj będziemy czuć nad tem, aby przytrzymać go zaraz, kiedy wejdzie do pokoju, kiedy podniesie sztylet... gdyż używać będzie sztyletu... Wówczas ja gwizdnę, a ty zapalisz światło. W ten sposób zbrodniarz zostanie zdemaskowany.

Przyrzekłem memu przyjacielowi zastanowić się ściśle do jego wskazówek. Zdjąłem buty i poszedłem za nim, stąpając na palcach. Otworzył drzwi z całą ostrożnością. Nadłuchiwał chwilę i dopiero, kiedy się upewnił, że nikt nas nie śledzi, dał znak, abym poszedł za nim. Ruszyliśmy, jak dwa duchy, po schodach na górę.

Znalazłszy się przed drzwiami, które wiodły do pokoju Lelonga, zatrzymał się

15 chwilę. Lautrec wyjął z kieszeni mały wycietych i otworzył drzwi. Zaczekał minutę i pchnął je. Otworzyły się bez hałasu. Weszliśmy do pokoju jeden za drugim. Zamknąłem cicho drzwi za sobą. Potem, obmacując ścianę rękoma, natrafiłem na nyszę przy łóżku, która zasłonięta była kotarą. Wyciągnąwszy rękę, znalazłem taster elektryczny. Potem schowałem się w nyszy po lewej stronie łóżka.

Z zajmowanego przezemnie stanowiska widzieć mogłem bardzo dobrze cały pokój, który stanowił scenę przyszłego dramatu, będącego rozwiązaniem dręczącej nas zagadki.

Pokój tonął w ciemnościach, gdyż firanki były spuszczone. Mogłem zaledwie dostrzec kontury twarzy śpiącego młodzieńca i zasłony przy łóżku. Słyszałem jednak doskonale równy oddech pograżonego we śnie Lelonga, który odegrał rolę przynęty dla nieuchwytnego dotąd zbrodniarza.

Trwaliśmy w zupełnej ciszy. Ponieważ wszystkie drzwi były strzeżone, wejście niepowołanej osoby nawet przez otwór w suficie w mansardzie było bez wiedzy stróżujących agentów rzeczą niemożliwą.

Ale minęła godzina i nie szczególnego nie zaszło. W głuchej ciszy nocnej wybiła godzina dwunasta.

Żaden szelest nie dochodził do naszych uszu ani z wnętrza domu ani z ulicy.

Słyszeliśmy tylko oddech śpiącego, któryemu zagrozić miał wkrótce sztylet mordercy.

Nagle usłyszałem jakiś szmer, szmer ledwie uchwytany i tak niewyraźny, że zacząłem się zastanawiać, czy nie było to tylko złudzenie.

Gdyż znowu zapadła zupełna cisza. Zwróciłem głowę w stronę drzwi, przez które zdaniem Lautreca, wejść miał do pokoju tajemniczy nieznanomy. Mimo głębokich ciemności zauważyłem, że drzwi te otwierają się powoli. Zdawało mi się, że widzę jakąś postać, postać ludzka, która zbliżała się chyłkiem do łoża śpiącego... Postać skradła się ostrożnie z prawą ręką podniesioną do ciosu i uzbrojona w sztylet... Dał się słyszeć jakiś szelest... Potem nastąpiła znowu cisza... cisza śmiertelna...

Wyrzeszczałem oczy. Tak jest... To nie ulegało wątpliwości... Tam, obok łoża widniały zarysy postaci ludzkiej, która teraz zaczęła się znowu skradać w kierunku śpiącego.

Po chwili stanęła przy łożu. I teraz ujrzałem wyraźnie czarną rękę podniesioną w górę z groźnym gestem i uzbrojoną sztyletem... Reszta ciała była niewidoczna. — Tonęła w mroku...

Wpatrując się w czarną rękę, wylaniającą się z ciemności, spostrzegłem teraz, że sztylet podniósł się w górę a ostrze jego skierowało się w stronę łoża. Nie widziałem już teraz ani ręki ani reszty ciała... Uwagę

moją przykuła wąska linja błyszczącej stali, ledwie widoczna w mroku nocnym... Było to, jeśli mogę użyć banalnego określenia, widmo sztyletu, trzymanego przez niewidzialną dłoń.

A potem ujrzałem błysk stali. W tej chwili rozległ się przeraźliwy gwizd. Drgnąłem z przerażenia.

Jeden ruch ręki i przekreśliłem taster. Potoki światła zalały cały pokój.

Postać ludzka, ręka ubrana w czarna rękawiczkę i uzbrojona w sztylet nie były zatem złudzeniem.

Rękę tę, zawieszoną w powietrzu nad śpiącym Albertem Lelong, trzymał teraz w swym żelaznym uścisku Lautrec.

W tej chwili zerwał się z łóżka Albert, zbudzony przez przeraźliwy gwizd mego przyjaciela. Co do mnie, nie mogłem oczu oderwać od człowieka, którego schwytałem na gorącym uczynku, a który starał się oswobödzić z żelaznego uścisku detektywa. Usłyszałem rozkazujący głos Lautreca:

— Rzuć broń! Wszelki opór daremny! Pilnujemy wszystkich drzwi.

Na korytarzu dały się szyszczyć szybko zbliżające się kroki.

Nieznanomy wydał okrzyk wściekłości. Wypuścił z ręki sztylet pod naciskiem żelaznych palców Lautreca... I w tej chwili ujrzałem jego twarz. Był to hipnotyzer z Eran!

(Dalszy ciąg nastąpi.)

ZWIĄZEK ARCHITEKTÓW WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO

OGLASZA KONKURS NA SZKICOWY PROJEKT ROZWIĄZANIA WNĘTRZA KAWIARNI

w nowo budującym się gmachu **TOW. UBEZPIECZEŃ „FENIKS“** W RYNKU GŁÓWNYM W KRAKOWIE.

Nagroda I-sza zł. 1.500
Nagroda II-ga zł. 750

Termin nadsyłania prac do 21 grudnia b. r.

Warunki konkursu i podkłady otrzymać można za opłatą zł. 4.— w Biurze Architektonicznym Inż. J. Struszkiewicz i Ska, — ul. Krupnicza L. 5 w Krakowie, codziennie między godz. 17 — 19-stą.

Pektoraliki, koloradki gumowane dla P.T. Księżyz, bielizna, rękawiczki, skarpetki, kapelusze poleca

Roman Szczerba
Kraków, Florjańska 43



MONOGRAMY
ZAKŁAD HAFCIARSKI
Kraków, Florjańska 20a

Miód!

świeży lipcowy deserowy kuracyjny bez domi eszek pod gwarancją z własnej a największej w państwie pasteki wysła za pobraniem pocztowym 5 kg. 16.— zł. — 10 kg. 30 zł. 20 kg. 55.— zł.

Eugeniusz Billński w Zbarażu.

Ostatnia nowość!

Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. Sw. Krzyża 13

otrzymała na skład i poleca:

KS. SROKA FR. O człowieku z pięknym charakterem (Materiały do pogadank w stowarzyszeniach)

Cena zł. 6.—,

W opasce polecanej po poprzednim nadesłaniu należy ności przekazem pocztowym, lub na konto księgarni w P.K.O. Nr. 404.620 zł. 7*40, za pobraniem pocztowym zł. 8*30.

Wysyłka odwrotna.

Wszelkie artykuły wchodzące w skład handlu korzenno-spożywczego — win wódek i delikatesów oraz owoców krajowych i zagranicznych

poleca po przystępnych cenach

Kazimierz Bartoszewski
Kraków, ul. Florjańska L. 49.
Godziennie świeże masło dworskie i deserowe.

Inteligentna bezdzietna wdowa znająca gospodarstwo, znakomicie kuchnie obejmie posadę samodzielnej gospodyni na plebanji. Oferty „Trzydziestoletnia, Kraków „Ruch“ Szczepańska L.9

Udzielam lekcji (szk. powszech. semin.) i gry na skrzypcach. Michalciewicz Teodor. Prusy. pocz. Nowoszyce. Sambor.

Kapelusze męskie pluszowe inna na sezon obecny poleca

po cenach niżonych

Antoni Jarosz
Kraków, Stawkowska 24 (Dom XX. Marków).

Zakład krawiecki

STANISŁAWA WOJCIKIEWICZA

w Nowym Sączu ul. Jagiellońska 16

Poleca na każdy sezon bogaty wybór materiałów krajowych i zagranicznych. Ceny konkurencyjne — długi w splatach.

MARTA

Wytwórnia szat liturgicznych, biretów, chórągwi, baldachimów, ornatów, różańców etc.

Towarzystwo popierania przemysłu kobiecego przyjmuje nadal wszelkie zamówienia i artystyczne odnawianie aparatów.

Kraków, św. Jana 24 p.1

Nowość! Nowość!

Księgarnia Krakowska, Kraków ul. św. Krzyża 13

poleca

Ewangelje w nowej szacie

p. t.

Cztery Ewangelje dla wszystkich

Przekład X. Jakóba Wujka T. J. w wydaniu X. Antoniego Szlagowskiego na nowo do czytania przystosobit, wstępy i objaśnienia pióra X. Dra Jana Ew. Niedrhubera spolszczył i przydał **X. Jan Korzonkiewicz**. Kraków 1931. Księgarnia Krakowska.

Cena egzemplarza oprawnego w płótno w formacie książki do nabożeństwa, 700 stron druku z mapką Palestyny tylko zł. 8.50, z przesyłką pocztową, za poprzednim nadesłaniem należytości na konto Księgarni Krakowskiej w P. K. O. Nr. 404.620, lub przekazem pocztowym zł. 9.80. za pobraniem pocztowym zł. 10*90

„Książka ta jest pierwszorzędnej wartości nabytkiem oddawna już upragnionym, w katolicyckim piśmiennictwie, jako prawdziwe „vade mecum“ chrześcijańskiego żywota“.

X. Dr. Józef Kaczmarezyk

Wysyłka na zamówienia zamiejskowe odwrotna.

Wytwórnia kilimów Ireny Gutwińskiej

Abselwentki państw. szkoły przem. art.

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obrznych wzorów, za gotówkę lub na raty.

Osoba w średnim wieku znająca się na kuchni i gospodarstwie wiejskiem odpowiednia we wszystkim nie kapeluszkowa, pracowita, zdrowa poszukuje posady na plebanji lub we dworze od 15-go. Adres: u dozorcy ul. św. Krzyża L. 3 Kraków, dla Malinowskiej

BIELIZNĘ na miarę, endłowanie, merzekowanie, dziurkowanie haftowanie wykonuje najlepiej najtaniej „EBA“ Fabryka bielizny, Kraków, Szewska 4. 10a

Korępytorki zdolne i wykwalifikowane, wycbowawczynie, pracownice biurowe i. v. p. poleca Polskie Stow. Studentek U. J. „Jedność“ w Krakowie. Plac Jabłonowskich L. 3 parter telef. 167 — 33. 866

Wzorowa kuchnia STOWARZYSZENIA SW. ZYTY przy ulicy Mikołajskiej 30.

wydaje tanie smaczne śniadania i obiady w cenie 1 zł. — 70 gr. i 50 gr.

Swoj do Swego po Swoje!